

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr., a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 ct.

Redacția și administrația: Strada Popăzii Nr. 15.

Se prenumără și la poște și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Numeri singuratici la 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiuni

Numeri singuratici la 20 bani se vând la librăria G. Cârjean în Ploiești

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Visita dela Petersburg.

(*) În lumea politică de azi, visele ce-și fac unul altuia Suveranii trec de obicei ca evenimente politice de cea mai mare însemnătate. O excepție ar fi așa zisele „visite de curtoisie”, dar faptul e, că aceste visite — și uneori mai ales ele — servesc să măsoare tendințele curat politice care se urmăresc.

În ce poate să consistă deosebita importanță politică a vizitelor suverane, ca să le zicem așa? Răspunsul e: în tot ce privește aceste visite. În cauzele care le provoacă, în situația politică generală din acel timp, în felul cum decurg ele, în scopurile ce se urmăresc, în fine: în rezultatele imediate, apropiate sau mai îndepărtate care urmează vizitelor.

Cu deosebire în anii din urmă, visele suverane se succedă, putem zice, sistematic și însemnătatea lor a crescut neînchipuit de mult, în măsura în care numărul lor se mărește, iar scopurile lor devin concentrice, născându-se una și aceeași mare problemă europeană: asigurarea păcii generale după cum se spune în jargonul universal al diplomației de azi.

Pentru asigurarea păcii s'a făcut visita președintelui Faure la Petersburg și s'a proclamat alianța franco-rusă. Aceleași scopuri pacifice le-au urmărit visele Împăraților Wilhelm și Francisc Iosif I. la rezidența Țarilor rusești. În numele păcii generale a vizitat Monarhul imperiului habsburgic regatul român, iar Regele Carol... Budapesta...

Și acum, deasemeni mâna generoasă a păcii a condus pe Regele Carol la Petersburg...

Pentru că astăzi idealul tuturor statelor europene, poate cu excepția neastimperatei Sârbia și a poficioasei Bulgaria, este: pacea. Chiar și înarmările înspăimântătoare ale Europei au de scop numai... menținerea păcii.

Când Grecia s'a răscutit cu Turcia, marile puteri au lăsat pe palicari să învețe minte ce va se zică a turbura pacea, iar după ce palicarii s'au cumințit, pacea s'a încheiat la întrevinerea marilor puteri. Și dacă Sperioli s'au luat la luptă pe viață și pe moarte cu Yankeri, marile puteri, deși cam platonice, și-au manifestat dorința de... pace.

E același cântec, adormitor de dulce, care singur face repertoriul trupelor diplomaților debutanți în „concertul” european...

Dar' visita Regelui Carol la Petersburg nu este un simplu debut în beneficiul păcii generale, pentru care s'a încheiat concertul european.

Sunt multe considerațiile care dau acestei visite însemnătatea unui eveniment politic extraordinar. De aici sgo-motul, de altcun plăcut, pe care l'a provocat visita dela Petersburg nu numai în presa și opinia publică românească, dar și în presa și opinia publică din străinătate.

Până acum se știa, sau mai corect zis se știa una și nu prea bună: că regatul român este înhămat la carul triplei alianțe, că România este „satelitul” puterilor centrale aliate între olaltă.

Visita Monarhului Francisc Iosif la București a contribuit să dea acestui svon politic o consistență aproape neîndoiabilă pentru cei mai mulți, iar fatalele visite dela Budapesta a avut darul (danaic!) de a prezenta lucrul într-o formă gravă pentru interesele româ-

nismului... Aceasta pentru simplul dar ponderosul cuvânt, că visita Monarhului habsburgic se întorcea de către Regele român nu la Viena, rezidența imperială, ci la Budapesta, metropola aceleora, care se arată elementul cel mai dușmănos pentru românism. Unde se mai punem faptul nefast, care s'a comis prin decorarea celui mai înverșunat prigonitor al chestiei naționale cu un ordin expres înființat pentru merite naționale?!

Deprimarea grozavă pe care aceste „evenimente politice” au provocat-o între Românii subjugăți și infamia Ungurilor în exploatarea situației ce li se crease prin visita dela Budapesta, au trebuit să convingă și pe cei mai optimiști dintre noi despre desastrul ce s'a făcut chestiei naționale și despre serviciile nenorocite care s'au adus intereselor neamului românesc.

Se crease într-adevăr aparența, că România a intrat definitiv și necondiționat în apele triplei alianțe. Și noi nu trebuie să uităm un moment, că ori-cât de salutară este pentru Europa și pentru pacea generală configurația politică a triplei alianțe, aceasta favorizează și chiar susține dominațiunea maghiară!

Într-o asemenea situație, era o necesitate absolut imperativă și unanim simțită de toți Românii, liberi și subjugăți, ca să se spargă în vre-un chip negura apăsătoare ce se lăsase asupra noastră...

Momentul potrivit n'a întârziat să se ofere, iar opinia publică românească l'a folosit cu o bucurie cum rar se mai vede. A fost deajuns, ca Țarul Nicolae II. să trimită la Iași pe guvernatorul Basarabiei ca să salute în numele său pe Regele Carol.

Atențiunea aceasta semnificativă a Țarului a provocat în opinia publică a României și chiar în corpurile legislative o manifestație și mai semnificativă. Cu bucurie entusiastă a primit opinia publică românească salutul Țarului, iar în corpurile legislative, la citirea mesajului regal, pasajul despre visita la Budapesta a întâmpinat o tăcere gravă a tuturor reprezentanților națiunii, guvernamentali și opoziționiști, pe când pasajul despre salutul Țarului a fost subliniat de aplauze unanime și vi-foroase.

Isbucnise, imposant și sguđitor, sentimentul comun al națiunii. De acum opinia publică era satisfăcută: negura apăsătoare dispăruse, risipită de manifestația sentimentului național...

Puțin timp în urmă, svonul ce se lăpăse despre o vizită a Regelui la Petersburg, s'a ivit în formă mai pozitivă și din zi în zi lua consistență.

Acum, ne găsim în fața unui fapt împlinit: Regele Carol a fost la Petersburg, primit cu căldură și cu entusiasm de către Țarul și de către su-pușii sei!

Nu vrem să spunem, că evenimentele ce am relevat ar fi provocat visita dela Petersburg. Ar fi să exagerăm. Dar' fapt este, că ele au fost un stimulent direct, puternic și poate cel mai imediat pentru visita.

Regele Carol, cu înalta sa înțelepciune politică, a înțeles și de data asta glasul opiniei publice a țerei. L'a înțeles și a dovedit: că regatul român nu este un „satelit” al triplei alianțe, nu vrea să fie „satelit” nici al dublei alianțe; este însă amic al păcii și în spriginirea păcii urmează politica sa exterioară independent de relații subordonate față cu celelalte puteri europene!

Aici residă, credem noi, însemnătatea extraordinară a visitei dela Petersburg și succesul strălucit, pe care l'a denotat ea pentru politica exterioară a României.

Dar' vom mai vorbi.

Sibiu 9 August n

Simptoame foarte rele se arată în viața „Asociațiunei”. După olaltă vin cele mai înfricoșătoare știri din despărțiminte. Adunările generale ale cercurilor sunt foarte slab cercetate și privity cu cel mal cras indiferentism. Așa a fost în Sebeșul-săseș, pe Câmpie în mai multe locuri, și acum chiar și în Alba-Iulia! Într'un oraș cu atâtă inteligență numai trei s'au găsit, cari să participe; și pește tot n'au fost 30—40!

Din jur preoții au lipsit total cu excepția alor doi înși.

Aceste fapte sunt curat rușinoase. Ele arată, că ignorăm cele mai vitale interese ale noastre. Până-când? Până-când această indolență?

Situația în monarhie, mai ales în Ungaria, a ajuns să fie caracterizată de toți, ca foarte critică.

N. Fr. Presse exclamă: Monarhia e în pericol! B. Hirap zice: situația e extrem de critică, contrastele sunt implacabile.

Noi vom zice: criza se apropie de rezolvare. Spre ilustrarea situației vom atinge pe scurt câteva fapte.

Consfăturile ministrilor s'au sfârșit fără rezultat. Bánffy s'a întors Duminecă la Budapesta, în aparență triumfător, de fapt foarte abătut. Ziarele îl laudă că n'a cedat, nu și-a calcat cuvântul, fiindcă a respins provisorul. Îl laudă însă zielele opoziționale și asta e fatalitatea lui. La Ischl nu s'a dus, cum era vorba înainte; nu s'a dus nici contele Thun, ci contele Goluchowski.

Fapt de importanță caracteristică e, că la conferențele ministrilor au luat parte a doua zi, Sâmbătă, 6 Aug. și contele Goluchowski, dimpreună cu contele Kállay. Pare-că acestia doi miniștri comuni țin în mână firele situației. Ei au să le încurce ori descurce.

După combinațiunile mai nou contele Goluchowski e departe de a se retrage; iar Kállay e vorbă să devină nu ministru de externe, ci prim-ministru ungar!

Un lucru pare pus peste orice îndoială. Independența economică a Ungariei nu se va realiza nicăderum. În urmăre Bánffy se va duce, și cu el întreg sistemul; iar Maghiarii, peste tot vor fi puși la o încercare serioasă de abnegație și resignație!

Presă despre visita Regelui Carol I.

Organul partidului național din Bucovina „Patria” dela Cernăuți, publică în numărul său din urmă, următorul remarcabil articol:

Cernăuți, 6 August n. 1898.

Măne dimineață va atinge Regele Carol I. din nou pământul Bucovinei, reîntorcându-se din călătoria sa la curtea rusească. Marele Regal tinărului regat va fi entusiast salutat de Români și străini, căci atât individualitatea Regelui cât și rezultatele înțeleptei sale lucrări i-au asigurat simpatia și admirațiunea generală.

Îndeosebi însă noi Românii, atât cei din regat cât și cei afară de regat avem puternice cuvinte să aducem omaj de iubire Regelui Carol I., care a suflat colbul uitării de pe gloria română și a adus la mărirea numelui de Român, cum n'a mai fost din vremurile lui Ștefan cel Mare încoace.

La Tarskoje-Selo a defilat armata rusească înaintea Regelui României, condusă de însoși Țarul tuturor Rușilor! Onor mai mare nu se poate aduce nici-unui domnitor! Câtă deosebire între prima vizită a Domnului Carol la curtea rusească și vizita din care se reîntoarce mâine!

Dacă în acest restimp de un rost de oameni a făcut România progrese atât de mari, încât astăzi se afirmă drept un stat de ordine, cultură și civilizațiune de mare importanță pentru dezvoltarea lucrurilor în Orientul Europei, este cu desăvârșire meritul Regelui Carol I.

N'avem decât să tragem o paralelă între România și celelalte state balcanice. Pentru Grecia s'a întreprins deja dela începutul

secolului întreaga Europa cultă, grație monumentelor de știință și artă cuprinsă pe pământul elen, Sârbia a înfruntat încă nu de mult în măsura potențată interesul și bunăvoința puterilor europene, Bulgaria dela înființarea sa a avut puternici protectori, pe când România dela început a trebuit cu grele sacrificii și multă abnegațiune să-și elupte fiecare dram de recunoștință.

Ca popor romanic, stă Românul singur în Orient fără rude, fără potecatori firești, avizat simplamente la vrednicia sa, la importanța sa istorică și culturală.

Și în mijlocul numărșilor dușmani s'a înălțat treptat dar' sigur România sub înțeleptă conducere a Regelui Carol, încât astăzi a devenit pentru statele puternice și seculare a Europei alianța cu România o chestiune de eminentă importanță.

Toate vocile de presă au constatat din incidentul recentei călătorii a Regelui Carol I. deosebita importanță a României în deslegarea chestiunii orientale, care atât de mult preocupă cercurile politice ale Europei. Pentru nici o putere europeană nu este irelevant pe care parte ar sta armata Regelui Carol I. pentru cazul când lucrurile în Orient vor fi ajans la frântul pâinei.

Două mari alianțe constituie astăzi echilibrul politic al puterilor de pe continentul Europei: alianța de trei și alianța franco-rusă. Ce atitudine va lua România față de aceste două puternice alianțe, este întrebarea care preocupă astăzi toate cercurile politice.

Ideea liberală, simpatia domnitorului și interesele Românilor au apropiat România de alianța de trei și intrarea României în această alianță pare deja fapt împlinit în ultimii ani. De abia după visita Regelui Carol I. la Budapesta a început se pătundă în cercuri mai largi convingerea, că merul lucrurilor nu este atât de neted, precum se părea.

Prevalența elementului maghiar în politica monarhiei, nelegiuirile făcute ale politicii maghiare de stat față de naționalități și îndeosebi față de Români din Ungaria, Transilvania și Banat pare a fi fost pedecă principala pentru definitivă înghițare a acestei alianțe.

Este firesc, că ori-cât de mult reclamă interesele Românilor o alianță cu monarhia noastră, aceasta nu se poate realiza, câtă vreme continuă politica maghiară de stat față de naționalități.

România nu poate întinde mâna frățască opresorilor Românilor, dacă nu voeste să periclitaze toate rezultatele politicele sale de până acum, căci o alianță cu politica maghiară dă astăzi ar însemna ușor sigilarea desființării a trei milioane de Români, aproape a unei terțiilități din numărul total al Românilor. Ce va se zică pentru viitorul României această eventualitate, n'are trebuință de comentariu.

Deja după visita la Budapesta a pătuns în publicitate știrea despre proiectarea unei călătorii a Regelui Carol I. la Petersburg. Știrea s'a primit la început cu rezervă, astăzi stăm în fața faptului împlinit, care este cu atât mai important, cu cât Regele a călătorit însoțit de ministrul său de externe, pe când la Budapesta fuse singur.

Cu ce rezultat se reîntoarce Carol I. dela curtea rusească, nu putem ști și încă multă vreme nu va pătunde în cercurile mai largi. Festivitățile aranjate și marile onoruri, de cari a avut parte Regele Carol I. în Rusia sunt distincțiuni înalte pentru persoana Reg-lui și regelui român, rămân însă fapte mai mult sau mai puțin pentru o hii lumei.

Avem însă deplina încredere în înțelepciunea Regelui, că în cele ce a făcut, a avut interesul bine înțeles al României în vedere și putem privi liniștit în viitor.

Din toate câte s'au petrecut, avem noi o viută satisfacțiune. Regele Carol I. a demonstrat la evid-nță întregii lumi politice înaltele facultăți ale Românilor, ca element de ordine și civilizațiune.

Astăzi, când o parte însemnată a Românilor este afară de frontiera regatului, când singuraticile guverne desconsideră pe Români, lipsindu-i de drepturi și negându-le chiar capabilitatea de a fi element constitutiv de stat de prima ordine, demonstră Regele Carol I. întregii lumi la ce importanță deosebită pentru întreaga Europa se pot înălța

Români sub o conducere înțeleaptă și conștientă.

Credem, că și guvernății nostri vor înțelege vocea timpului și abandonând nefericita politică de până acum, ne vor recunoaște sincer un loc de frunte în stat, ca element de ordine și civilizațiune.

Un atentat „in effigie”.

Sub impresiunea visitei dela Petersburg furioșii Maghiari au sêvșit un revoltător atentat, in effigie, asupra M. Sale Regelui Carol.

Petersburgul e destul de departe de Budapesta, și nici Regele Carol, nici Țarul Nicolae II. nu sânt Maghiari. Totuși, asiaticii din Europeni, vandalii veacului nostru, împinși de ură furioasă și fanatică, nu s'au putut stăpâni să nu se amestece în acest eveniment politic.

S'au și amestecat în mod vrednic de ei.

Neputincioși în fața faptelor, au sêvșit un mârșav atentat asupra unei icoane, care a fost sfărâmată de mâinile lor sacrilege.

Etată casul.

„Gaz. Transilv.” i-se raportează dela Vâlcele (în limba lui E. K. E. se zice Előpatak) despre un nou act de vandalism unguresc, care este provocator din cale afură. Etată raportul confirmat de doi distinși bărbăți, cetățeni ai României:

Vâlcele, 6 Aug. n.

În seara zilei de 19/31 Iulie (Duminecă) s'a dat la băile Előpatak obiceiuitul bal numit „Anna-Ball”. La sfârșitul balului, după ora 12 din noapte, un grup de oaspeți unguri s'au dus în sala restaurantului Mora împreună cu muzicanții, unde au benchetuit până la ziuă.

Dimineața s'a observat, că lipsește portretul Maj. Sale Regelui României din restaurantul Mora, unde de mulți ani împodobește pereții aceluia restaurant, împreună cu portretul Maj. Sale Reginei și alături de portretele Maiestăților Lor Împăraților Francisc Iosif și Împărătesei Elisabeta.

Noi, oaspeții din România și de aici, foarte indignați de lipsa portretului, am cercetat și am aflat, că unul dintre acei Unguri, cari au benchetuit în sunetul esărds-ului în acea noapte, o porodiță de vandat ticălos și desmăfat, a rupt în bucăți portretul M. Sale Regelui României și apoi a eșit afară și rama a aruncat-o în vale, în apropiere de acel restaurant, unde s'a găsit a doua zi dimineața.

Vă denunțăm această gravă insultă din partea Ungurilor de aici în contra Suveranului României și deci și în contra regatului român și vă rugăm a da faptul publicității.

Am puté să nu mai zicem nici un cuvânt. Pentru-că mârșavul atentat al furiosului puin de vandat e, pe cât de odios și de loș, pe atât de elocuent.

Limbaful clar, ce se vorbește prin acest fapt, ori-cât de unguresc ar fi, nu poate să nu fie înțeles și la București.

Și se nu se considere aici, vre-o împrejurare atenuantă. Nici faptul, că e vorba de un tablou numai, nici starea de ebrietate a cavalerului de „pustă, nici motivul furiei legitime. Pentru-că în acest unic fapt se manifestă, plastic și incontestabil, modul de gândire și simțire al Maghiarilor, stăpâniți de ideile curentului dominant în această feară.

Casul s'a întâmplat înainte cu o săptămână. Ziarele ungurești de sigur l'au aflat, l'au putut afla, de atunci. Cu toate aceste nici un singur ziar nu l'a înregistrat, nici o vorbă de reprobare ori dojenire nu au spus. Toate tac — toate îl aprobă.

Chiar și atunci, când după înfăptuirea ce i-o face, îl vor înregistra foile maghiare, și îl vor bagatelisa și reproba, nici chiar atunci se nu li-se crează, pentru că ce vor reproba din gură, vor aproba cu inima.

Berbanțul dela Vălocele a exprimat în mod pregnant opinia publică a Maghiarilor.

CARIERELE VIETEL.

Cariera comercială.

Conform promisiunii, începem a da unele înviațiuni relativ la *carierile vieții*. Dăm întâietate carierei comerciale, din motivul, că progresele făcute pe acest teren — în deceniile din urmă — sunt mai mult decât îmbucurătoare și cu toate acestea opinia publică e nedreaptă și preocupată când e vorba de cariera comercială. Ea nu e prețuită cum ar trebui să fie, și părinți săraci trebuie de multe ori capacitați îndelung ca să-și trimită copilul „înă” la prăvălie.

Ou toate acestea, cariera comercială e nu numai rentabilă, dar nu exclude nici calificațiunea mai înaltă, după-cum se crede indeobște.

În înțelesul legii comerciale din 1875, §. 55 al art. de lege XXXVII., condițiile de primire ale învățăcelilor de prăvălie sînt prescripse prin legea de industrie. În sensul acesteia, învățăcelii pot fi primiți la prăvălie numai dacă au 12 ani împliniți și știu ceti și scrie.

Primirea învățăcelilor se face pe baza învoielii dintre părinți și comerciant, și durata serviciului de învățcel nu poate fi mai scurtă de 3 ani. În decursul acestor trei ani învățcelul urmează la școala inferioară comercială, respective școala învățăcelilor de prăvălie. Dacă învățcelul nu are nici două clase gimnastice, trebuie să rămână cel puțin 4 ani învățcel, ca să asculte 1 an de curs pregătitor. Ajuns odată calif (commis), are dreptul de a se supune examenului de primire pentru școala medii comerciale sau academia comercială.

Sînt deci două cărări acum: Calfa rămâne mai departe în prăvălie, eventual își deschide însuși prăvălie, sau depune examenul de primire amintit, și se califică mai departe.

Acestea pentru cei ce au două clase gimnastice, respective 4 cl. elementare.

Tinerii absoluți de 3 clase ale școlii populare superioare, sau de 4 clase civile, reale sau gimnastice, pot fi primiți în academii comerciale medii.

Academii comerciale se află: în Brașov (de stat), Budapesta (patru), Cluj, Dobrițin, Flume, etc.

Școale comerciale medii: Brașov (românească), Budapesta (două), Făgăraș, Lipova, Mișcolț, Oradea-mare, Timișoara, Seghedin etc. Absolvenții acestor institute, calificați atât în teorie cât și în praxă, se pot aplica, ca comercianți de sine stătători, la societăți de comerț sau mari, la întreprinderi industriale și de comunicațiune, la bănci etc.

Cariera acestora e cu atât mai recomandabilă, cu cât politica noastră economică a făcut frumoase progrese pe acest teren, și e de dorit să se aplice la institutele noastre tot

numai tineri de ai noștri. Absolvenții din chestie pe baza ordin. minist. din 1893, nr. 15.719 se bucură și de favorul de a se pute supune examenului de clasa VIII. gimn. sau reală, spre a face examen de maturitate.

Absolvenții de gimnaziu și școlile reale, precum și cei din școlile industriale și de agronomie pot urma la *cursul comercial special* în Budapesta (V. ker. Alkotmány-utca 12 sz.) Cursul durează un an și după depunerea examenului absolutul poate fi aplicat la orice întreprindere de comerț, bănci etc.

Pentru calificațiune mai înaltă absolvenții școlilor comerciale, sau ai cursului special comercial pot să urmeze la *academia orientală*. În acest institut se propune mai în detaliu relațiile comerciale, etnografice din Orient cu deosebită considerare la limbile: română, sârbă, bulgară, turcă și neogrecă.

Cei ce urmează la acest institut pot fi aplicați chiar și la oficiile consulare.

Studiile comerciale mai înalte se pot completa la institute din străinătate.

Aceste sînt în trăsuri generale treptele carierei comerciale. Începînd dela comerciantul mic, dela practicant până la directorul de bancă și până la puținii cu calificațiune mai înaltă pe acest teren, cariera comercială ni-se prezintă pretutindeni rentabilă.

Politica economică, înagurată în deceniile din urmă repetăm încă odată, e foarte îmbucurătoare. Și ar fi și mai îmbucurător, dacă peste alte două decenii ne vom alege cu o clasă comercială românească.

Va fi mai mult cu un element de putere și mai puțin bani românești vor trece în mâinile străinilor.

Resumăm: Cariera comercială o pot începe, ca învățăceli, băieți de 12 ani cari știu ceti și scrie, respectivi au absolvit două clase gimnastice, cei cu 4 clase gimnastice se pot înscrie la academia comercială și școlile comerciale, de unde e comptabilii și oficianții de bancă. Cei cu opt clase gimnastice și maturitate pot urma la cursul special de comerț, eventual la academia orientală din Budapesta sau în străinătate (Anvers, Paris).

Pactul economic și tarifa vamală autonomă.

Dacă manifestațiile și procesele, ce se urmează în viața politică a monarhiei noastre, ni-se impun să le urmărim cu toată atențiunea, nu mai puțin ni-se impun să ne dăm seama și de manifestațiile și fazele prin care trece viața economică a monarhiei.

Legătura strînsă a vieții economice din cele două părți constitutive ale monarhiei, Austria și Ungaria, își are baza legală în *pactul economic* încheiat la anul 1867 și înarticular în lege deodată cu nașterea dualismului.

E natural însă, că existența acestui pact economic n'a putut fi condiționată de existența sistemului de guvernare dualistic, pentru aceea pactul economic dela început n'a înarticular în lege ca o învoială, a cărei existență e legată de un anumit termen.

În anul trecut a expirat termenul până la care a fost încheiat pactul economic și astfel ar fi trebuit sau reînnoit sau abandonat, pentru-ca ambe părțile monarhiei să-și reguleze și să-și conducă independent întreaga viață economică. Cu toate aceste pactul nici

nu s'a reînnoit, nici nu s'a desființat, fără neputîndu-se ajunge la o învoială, guvernele celor două părți ale monarhiei au prolongat termenul de regulare a pactului introducînd un *provisoriu*. Acest provisoriu însă expiră cu finea anului și astfel regularea pactului trebuie să urmeze.

Ambe guvernele, atât cel din Budapesta cât și cel din Viena, au și pregătît proiectele de lege pentru pactul economic. Dintre aceste proiecte — 18 la număr, — cele mai însemnate sînt cele despre *convențiunea vamală* și cele despre *valută și banca de emisiune*.

În urma situației politice și a stărilor ce domnesc în monarhie însă sînt foarte puține prospecte pentru reînnoirea pactului economic.

Dovada cea mai mare despre nesuccesul reînnoirii pactului ne-o dau pregătirile ce le fac guvernele amîndouă pentru eventualitatea, când va trebui ca independent să-și aranjeze viața economică.

Aceste pregătiri la început au fost pornite aproape în secret, căci pertractările pentru reînnoirea pactului decurgeau și sînt în cursuri chiar și acum, când unul din pregătiri pentru eventualitatea nereînnoirii pactului se fac pe față, sub conducerea guvernelor.

La insistența opiniei șoviniste maghiare, care își perde capul și judecata la orice ocazie, care i-se pare potrivită pentru crearea „independenței”, guvernul maghiar a făcut primele pregătiri. Până-cînd guvernul din Viena abia acum află de lipsă să atragă atențiunea, că va trebui să facă și Austriicii pregătiri pentru eventualitatea nereînnoirii pactului, guvernul maghiar are deja gata proiectul de lege pentru *tarifa vamală autonomă*, pentru a cărei desbatere a conchemat și a ținut deja și o *anchetă vamală*.

Cuprinsul întregului proiect de lege pentru *tarifa vamală autonomă* formează o voluminoasă carte și pentru aceea chiar și un extras al acestuia nu ne-ar permite spațiul să-și dăm aici. Vom însemna dar numai unele din principiile, din care putem vedea natura și scopul acestei tarife.

Atât bazele, cât și împărțirile noului tarife sînt împrumutate din tarifa convențiunii existente. La statorirea diferitelor poziții s'a ținut cont de apărarea intereselor agricole și industriale din țeară. Prin urmare în cele mai multe cazuri s'a statorit o vamă de protecțiune pentru produsele agricole și articoliile industriale. Vămile financiare încă n'au fost lăsate afară.

Ținîndu-se cont de modul cum se vămuesc diferiții articoli și în celelalte state europene, s'au luat dispoziții și pentru vămirea și încă protecționistă a mărfurilor ce provin din Austria, pentru cazul cînd convențiunea vamală nu ar mai exista.

Noua tarifa peste tot contempează urcarea vămilor, atât la produsele agricole, cât și la cele industriale, dar cu deosebire pentru cele din urmă.

Astfel vama industrială e foarte urcată pentru: florile artificiale, pentru pălării de bărbați, pentru articoli de mătăasă, catifea și semicatiftea. De o însemnată protecțiune se vor bucura diferiții articoli ai industriei textile. Pentru lucrurile de piele, urcarea vămei e aproape de 100%; pentru mînuși va fi vama de azi de patru ori luată. Pentru aderenții fumatului e supărătoare urcarea vămei pentru țigarete.

Vama impusă acum pentru exportul de zdrențe și pentru alte materii ce se folosesc

la fabricarea hîrtiei, este ștearsă total din noua tarifa.

Pentru caracterizarea noului tarife mai amintim, că conform capitoului VI., guvernul are drept, ca în cas de recoltă slabă să suspendeze orice vamă impusă bucatelor.

În proiectul pentru tarifa autonomă se mai spune, că înțrarea ei în vigoare nu va fi împedecată prin convențiunile și învoielile vamale cu statele străine, cu toate-că aceste învoieli au fost făcute alături și în comun cu Austria sub firma monarhiei.

Acest proiect de lege pentru tarifa vamală autonomă l'a împărțit ministrul pentru studiere și apoi a conchemat o *anchetă vamală*, ca să-l desbată cu corifeii vieții economice ungare.

Pentru-ca ancheta să-și poată îndeplini mai cu succes misiunea, ministrul a adresat celor chemați 6 întrebări, prin răspunsul cărora proiectul să fie desbătut. Întrebările ministrului le cuprindem în următoarele: E bună împărțea noului tarife și nu se simte lipsa statoririi tarifelor maximele și minimele? E îndreptățită apărarea produselor agricole din țeară față cu importul străin și dispozițiile tarifei sînt îndestulătoare în privința acestora?

E de lipsă ștergerea vămilor sau micșorarea lor pentru produsele agricole și industriale, care neaflîndu-se în țeară trebuie importate? Sînt de excepțiune vămile financiare statorite în noua tarifa? În fine dacă e îndreptățită protecțiunea importului pe mare?

Pentru a da răspuns acestor întrebări s'a ținut o anchetă, desbătînd proiectul întreg în decurs de 5 zile.

Mari rezultate dela această anchetă dela început nu s'au putut aștepta, de vreme-ce ministrul a aflat de bine să o concheme foarte pe neașteptate și mai pe sus de toate din scopuri „bine înțelese” a invitat numai oameni d' ai sei.

Bărbați specialiști în chestiile vamale abia au luat parte 2—3. Cu toate aceste vorbirile pompoase și sguduit de înfocate nu au lipsit. Ca la comandă, toți au ținut de bine să accentueze, că tarifa nu e în contra Austriei.

Mulți dintre cei cari au luat parte au fost contra urcării vămilor, de oare-ce prin aceasta traiul s'ar scumpli. Aproape toți au fost pentru vămile sgre protecționiste, dar în același timp a protestat chiar și Wekerle — fostul ministru de finanțe — contra vămilor financiare.

S'a accentuat apoi, că pentru dezvoltarea industriei să se reguleze valuta, să se perfecționeze și înnuțiească studiul special.

Foarte mulți au fost aderenții — cel puțin din gură — ai vămii comune, dar în definitiv dacă n'ar vedea lipsele agriculturii și sgrăcia industriei indigene, toți ar fi pentru vama autonomă.

Expunînd aceste relativ foarte pe scurt, numai în liniamente, am raportat fazele prin care au trecut până acum pregătirile publice, pe care le face guvernul ungar în vederea nereînnoirii pactului economic cu Austria.

În viitor vom raporta după putință și despre pregătirile ce se vor mai face, și trebuie să se facă dacă guvernul se ocupă serios cu aranjarea independentă a vieții economice din Ungaria.

Dacă aceste pregătiri și apoi fazele ce vor urma sînt de mare însemnată din punct de vedere economic, pentru noi Români ele au o și mai mare însemnată, căci în ele se ascunde și un fond politic per eminentiam.

CRONICA

Sibiu, 9 August n.

Pentru iubileul Maiestății Sale Francisc Iosif, în Viena se fac mari pregătiri. Până acum 28 de principii și domnitori și-au însinuat participarea. Oaspeții vor fi așezați în palatele Lichtenstein și Montenuovo, pentru-că Burg-ul e prea mic spre a pute primi atîția oaspeți. În sala în care vor fi festivitățile vor arde 2000 de lămpi electrice. Europa abia va fi văzută așa srbare strălucită, cum va fi iubileul domniei de 50 ani a Monarhului nostru.

Academia Română — în Paris.

Academia Română va avă o secțiune specială la expoziția universală din Paris. Acest institut prepară o istorie a României cu ilustrațiuni și va expune colecțiunea sa de monede românești, unică în lume. Academia va expune asemenea mai multe manuscrise vechi, dintre cari unele cu desemnări foarte artistice.

Alegerea de medic cercual în Mehadia.

Din Mehadia ni-se scriu următoarele: Sămbătă, în 30 Iulie 1898, la 3 ore după amiază, s'a ținut în Mehadia alegerea de medic cercual pentru comunele: Mehadia, Iablanța, Petric, Globu-râu, Plăgova, Valea-Bolvasnița, Peceneasa, Topleț și Bîrza. Concuranți au fost șapte, între cari și doi Români. Pe lângă toate rugărilor și protestările alegătorilor cu provocare la legi și instrucțiuni ministeriale: ca alesul să aibă încrederea poporului, să poseadă limba locuitorilor etc. dl. președinte totuși n'a voit să *candidesc* nici un Român, ci numai străin, nouă cu totul necunoscut. Au pures apoi și contra legii alegîndu-se în loc de patru bărbați de încredere nouă, pentru fiecare comună unul; ear' la candidare n'au ordinar votare nominală, precum ceruse alegătorii, ci simplu cu aclamațiune, candidînd în prima linie pe Schütze József, fost medic al societății din Moldovănaș, dar' scos din oficiu pentru mai multe neglijențe. În urma candidării apoi toți alegătorii, — afară de inginerul societății, vre-o doi rătăciți din Mehadia, cu notarii, Jidani și călăi golani rătăciți din Topleț (peste tot vre-o 12) — au abstas dela alegere și s'au retras la o parte demonstrînd și protestînd, ear' dl. președinte a continuat alegerea sub strigăte și cărăituri la adresa celor rămași pe lângă masa presidială. După publicarea rezultatului s'a dat protest în scris, demonstrînd de nouă alegătorii cu cuvinte vrednice de alesul Schütze. Această procedură volnică la alegerea unui medic cercual nu însemnă nici mai mult, nici mai puțin decît a-și bate joc de un cerc întreg. Eată Mehadienților, voi Rușaveni și alții, cari cu alai și tîmbălău l'ai primit pe dl. protopop Pălka când a venit, sub cuvînt că e drept, blînd, marimimos etc., ați putut vedea la alegerea aceasta de medic că de drept e, și cum precede de legal. În fine trebuie să adaug, că ținuta poporului a fost deamănă și împunătoare, și dacă totdeauna vom urma astfel, de sigur vom învinge, pentru-că drepturile tale nu le poți nici-odată câștiga prin umilire și supunere orărbă, ci prin o ținută dreaptă, bărbătească și deamănă. Fie

Zagreb, 9 August.

Jellacici cătră păzitorii de granițe dela Ottochacz: „Camerazi! În scurtă vreme vom fi la Drava și peste 14 zile ne vom întoarce ca învingători!” (Kerekgyarto).

București, 9 August.

Suleiman Pașa încă în zilele trecute a ridicat grîntății înaintea sancționării constituției, fiindcă bărbații cari conduc trebile țerei dela abdicarea Domnului D. George Bibescu, nu se numesc „caimacan” și nu sînt numai trei la număr precum zice regulamentul, ci se numește *guvern provisor*, în care iau parte 6 inși. Poporul la început n'a voit să strămute nimic, dar' cînd a văzut că Suleiman nu capitulează pe trei din *guvernul* provisor i-a ales în *caimacan*, la care știrea Suleiman a susținut constituțiunea pentru sancționare. *Poporul srbătorește!*

Din Moldavia vin știri că Rușii s'au depărtat. — Franția și-a ridicat glasul întră apărarea drepturilor principatelor românești. La București se formează o partidă anticonstituțională și încă chiar în cler. Ea voește să cheme Rușii în țeară. Toată partida are un colorit mai mult confesional decît politic, și chiar pentru aceea se crede foarte periculoasă. (Gaz. de Trans.)

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Un dublu leagăn.

Paris, 4 August 1898.

Sejurnînd de prezent în Paris, nu mă pot răbda, să nu vă fac cunoscută, deși numai în liniamente principale, ținuta presei de aici față de moartea principelui Bismarck.

Bismarck încă nu era mort, cînd presa franceză se descărca asupra l' într'un stil adăpat de ura neînăscă o au Francezii mai cu seamă față de Bismarck și care-l petrece până în moment. „Căleu”, „falafictor”, „brigan” ouă mai în fiecare zi al presei de aici. Toate acestea poate, le-ți fi cetit și d-voastră. A apărut însă în „L'Eclair” cu datul de azi, din penna profesorului Gustave Maître, un extras din istoria inedită despre trisul: Guillaume, Moltke et Bismarck, referitor la originea familiilor Hohenzollern și Bismarck. Ca act istoric e foarte interesant. Eată-l în traducere fidelă:

„În Germania există o provincie tristă, care se numea oare-cîndva „Prundisul împărăției”, aceasta e Brandenburg, țeara sēcarei și a brazilor. Clima-i e aspră și capricioasă, aerul de comun posomorit, iarna lungă și rigorosă. Această provincie e leagănul Bismarck-ilor și al monarhiei prusiene. Dar Bismarck-ii erau deja acolo, înainte de ce ar fi venit Hohenzollern-ii.

Bismarck-ii n'au fost la început decît simpli negoțiamți-croitori. Unul dintre ei, Claudiu (Claus), devenit bogat, împrumut în 1340 o anumită sumă de bani margrafului

Ludovic de Bavaria, care tocmai avea războiu cu ducele Brunswick. Ca om precaut, purta grija, ca să i-se dea ca garanție vama unui oraș învecinat și contribuțiunea orașului Stendal, unde el locuia.

De altcum aceasta era datina pe timpurile acele, pentru-că nobilii deși bucuros luau împrumut, nu bucuros plăteau. El (Claus) riscă mult, dar' norocul îl favoriză: încă în același an datorășul lui îl bătu pe Brunswick și îl nimici. De atunci fațosea norocul și averea Bismarck-ilor pără asigurată. Însă în anul următor la alegerile orașenești în Stendal, cîzînd partida conservatorilor, al căror cap era Claus, acesta fu silit, ca exilat a părăsi orașul.

Margraf, a cărui autoritate din cauza multor concesiuni și vinderi de privilegii era foarte scăzută în oraș, a fost silit a accepta faptul împlinit. Dar' spre a-l desdauna pe Claus, pentru pierderile venitorilor susamintite, precum abună-seama și în recunoștință pentru alte împrumuturi, îi dăruî castelul Burgetall și tot ce aparținea aceluia ca feud. Margraf, ca cap suprem avea drept de a dispune de atari bunuri vacante. Însă a avă în proprietate un bun nobil, era tot atîta, că deveni însuși nobil. Astfel deveniră Bismarck-ii din simpli negoțiamți de stofe, domni de pămînt.

60 de ani mai târziu burgraul din Norinberga, Frideric Hohenzollern dădu împrumut 100.000 de ducăți împăratului Sigismund, care se afla pe atunci foarte încurcat. Murid

margraf de Brandenburg, acest graț electoral deveni vacant; Sigismund așeză în el pe Frideric Hohenzollern, deocamdată numai cu drept de vicar sau administrator. Orașele-l primiră pe noul administrator, dar' nobilii declarară franc, că ei nu vor recunoaște pe negustorul din Norinberga una cu capul. Însă lui Frideric, îi succese parte prin armă, parte prin astăție a se întări în drepturile cedate lui din partea împăratului. În 1415 un nou împrumut de 250.000 ducăți dădă aceluiași împărat îi câștigă în fine și demnitatea ambiționată: Frideric deveni margraf și alegător, prin urmare suveran absolut de Brandenburg. Mai târziu, cînd principii de Anhalt formară pretenții la electorat, Frideric le plăti drept rescumpărare 60.000 ducăți.

Astfel se întâmplă, că Bismarck-ii deveni domni prin uzură, ajunseră de a fi vasalii Hohenzollern-ilor, deveniți suverani prin aceleași mijloace.

Dar' norocul nu le-a suris într-o formă. Bismarck-ii au rămas simpli cavaleri, până-ce Hohenzollern-ii, după-ce își măriră avuția cu tot felul de mijloace, ajunseră regi ai Prusiei, mai târziu împărați ai Germaniei. Cănelarului Bismarck îi fu rezervat, de a scoate familia sa din obscuritatea, în care atîția secoli a trăit. Toată lumea știe cum a devenit el conte, cînd regele se fu capul confederațiunei germane de nord, și principe, cînd capul confederațiunei germane se transformă în împăratul Germaniei. — *Gustave Maître*.

1848.

Cronica anului.

Paris 8 August.

Quinet a publicat o scrisoare primită dela Rosetti și Brătianu, care a făcut rea impresiune. (Scrisori de Ghica).

Milano, 9 August.

Între armata austriacă și sardinică s'a încheiat un armistiț de șese săptămîni. (Siebb. Woch. nr. 68).

Brașov, 9 August.

Magistratul aduce la cunoștință publică ordinațiunea ministrului de interne nr. 549 dto 13 Iulie a. c., prin care interzice convocarea adunărilor populare înainte de a se fi cerut concesiune dela autoritățile locale, cărora are să le comunice și scopul adunării. (Siebb. Woch. nr. 66).

Cluj, 9 August.

Archiepiscopul și metropolitul de Carloviț Ios. Raiacici, ca neascultător de ordinele Regelui și a guvernului și ca centrul răscoalii serbești, depus fiind din postul său, se denumi în locu-i P. Athanackovich, episcopul de Baci. (Közlöny).

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe

Băile Herculanee (Mehadia).

(Herkulesfürdő, Ungaria).

Stațiune de cale ferată, postă și telegraf.

Renumite terme sulfuroase și sărate,
cu temperatură terestră de 55° C.

[1198] 12—15

Începutul sezonului la 1 Mai.

Loc de cură climatică. — Gimnastică suedeză și masaj. — Băi electrice. — Hidroterapie. — Rendezvous internațional. — Situațiune admirabilă în valea romantică a Cernei. — Promenade și locuri de excursiune. — Climă favorabilă. — Situațiune scutită de vânt. — Aer ozonic și liber de praf. — Palaturi de băi, hoteluri splendide. — Salon de cură. — Lumină electrică. — Muzică proprie. — Orfeu (Teatru Variété).

Medici români.

Consultațiuni în toate limbile europene.

Juncțiune cu trenul Expres și Orient-Expres; dela Orșova cu năile dunărene.
Bilete cu prețuri reduse. Frecvență în anul 1897: peste 10.000.

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA“

— fondată la anul 1868 —

în Sibiu, str. Cîsnădiei nr. 5 (edificiul propriu),

asigură pe lângă cele mai favorabile condițiuni:

contra pericolului de foc și exploziune:

clădiri de orice fel, locuințe și edificii economice, magazine de mărfuri, mobile vestimentare, rufe, cărți și vite de tot soiul, fructe de câmp și produse de recoltă,

pe viața omului:

în toate combinațiunile, ca asigurări pe casul de moarte, cu termene fixate, asigurări de copii, de zestre, rente viagere etc.

Dela întemeierea institutului s'au solvit:

pentru desdăunări de incendii: cor. 2,643.465.74 pentru capitale asigurate pe viață: cor. 2,203.096.58

Cu totul coroane 4,846.562.32.

Consiliul de administrare:

President:

Dr. Wilhelm Bruckner,

president al camerei advocațiale din Sibiu și deputat dietal.

Vicepresidenți:

Zacharia Bolu, asesor consistorial.

Carol de Hanneheim, jude de tribunal f. p.

Membrii consiliului:

Demetriu Comșa, presidentul reuniunii agricole rom. din Sibiu și prof. seminarial.

Iosif Drotleff, primarul orașului Sibiu.

Samuel Fritsch, cassar al reuniunii de avansuri în Sibiu.

Stefan Stroia, notar comitatens și membru în cons. de suprav. al „Albinei“.

Ioan de Preda, avocat și fiscal consistorial.

Dr. Carl Wolff, directorul casei de păstrare gen. în Sibiu.

Director executiv: Adolf Albrich.

Prospecte și tipărituri se dau gratuit.

Informațiuni și oferte se primesc la Direcțiune în Sibiu, precum și la agenturile generale și principale în Arad, Cluj și Brașov (H. Hermann), asemenea și la agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Direcțiunea în Sibiu,

[1826] 4—80

str. Cîsnădiei nr. 5, etagiul I., curtea I.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite flori, compusă după explicările orientailor de

Un amoresat.

Acest volum, în format drăgălaș (32°) imprimat pe hârtie velină, în două culori, negru și albastru, elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fetițe.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressmandt,

De vânzare.

Casa din Rășinari sub nr. 508, în strada Principală, constatătoare din 4 odăi, grajduri, magazin, șură etc., este de vânzare.

A se adresa la proprietăreasa casei, sub numărul de sus. [1564] 1—3

AVIS!

Voesc să vând numai decât prăvălia mea, mutându-mă la Budapesta. Cu prăvălia e împreună traficul de tabac și sare, licență pentru bere, vin, spirt și alt fel de beuturi. E singura boltă în partea românească a comunei, de aceea foarte potrivită pentru un neguțător român. Chiria e mică. Oferte se se adreseze la [1548] 3—8

Frank Dezső,
Slimnic (Szellindek).

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

CARTEA DUREREI

care foarte potrivit s'ar pute numi

CARTEA

MÂNGĂIEREI

nu se mai află de vânzare decât în număr restrins de exemplare

elegant compactate!

Un exemplar costă 1 fl. 50 + 5 cr. porto.

Se poate folosi și ca carte de rugăciuni.

Această carte a fost recomandată de către Exc. Sa Metropolitul Victor Mihály de Apșa printr'un circular special.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele:

Scrierile

mult regretatului poet-prosator

Traian Demetrescu.

„Intim“, poeme în prosă, nuvele, 1894 fl. — 50

„Sensitiv“, poezii, 1894 — 50

„Iubita“, nuvele, 1895 — 1—

„Priveliște din viață“, (cu portretul autorului), nuvele, 1896 — 1.25

„Aquarele“, poezii, ed. Șaraga, 1896 — 50

La comande, care sunt de a se adresa la „Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu (Nagy-Szeben) se se adaugă încă câte 5 cr. porto de 1 volum.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Istoria Transilvaniei“

de George Barițiu.

Monumentalul op al regretatului nostru istoric: „Părți alese din istoria Transilvaniei pe 200 ani din urmă“, se poate procura de acum cu preț redus!

Volumul I.

broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30.

Volumul II.

broș. în loc de fl. 4. — numai cu fl. 2. —, leg. fl. 2.80.

Volumul III.

broș. în loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2. —, leg. fl. 2.80.

Opul întreg:

broș. în 3 vol. în loc de fl. 11. — numai cu fl. 6.50 — 6 șase florini și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

Această carte n'ar fi iertat să lipsească din casa nici unui bun Român.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Luptele Românilor.

Articuli istorici-politici

de Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelenți articuli asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate.

Prețul 50 cr.

ÎNȘTIINȚARE.

„Reuniunea femeilor române din Brașov“

a înființat, după-cum se scrie, un

INTERNAT,

cu scop de a institui fete de clasă de mijloc a societății românești în menajul casei, precum și în diferite lucruri de mână, ce cad în sfera unei bune economice.

Reuniunea întreține și subvenționează acest Internat cu o sumă considerabilă, numai ca să poată primi fete cu taxa cât se poate de scăzută.

În acest Internat se învață:

- a pregătire tot felul de mândri;
- a spăla și călca tot felul de albituri;
- a croi și a coase cu mașina tot felul de albituri și vestimente;
- a cultiva legumi și
- reguli igienice.

Pentru completarea cunoștințelor câștigate în școală, s'a introdus și o școală de repetiție prevăzută în legile statului pentru copile dela 12—15 ani.

În această școală se va propune:

Limba română în	2 cursuri à 2 ore
Limba maghiară	2 „ „ 2 „
Limba germană	2 „ „ 2 „
Aritmetica	2 „ „ 2 „
Istoria și Geografia	2 „ „ 2 „
Istoria naturală și fizica în	2 „ „ 1 „
Religia în	2 „ „ 1 „
Desemn	1 „ „ 1 ora
Scrisura	1 „ „ 1 „
Cântări	1 „ „ 1 „
Gimnastica	1 „ „ 1 „

În acest „Internat“ se primesc fete române, cari vor fi absolvat cel puțin 3 (trei) clase primare și vor fi împlineți 12 ani.

De oare-ce prin reorganizarea cea nouă a instrucțiunii numărul orelor s'a înmulțit în mod considerabil, de aceea s'a statuit pentru completa întreținere și instrucțiune taxa de 14 fl. pe lună, plătită anticipativ.

Fete orfane și sărace pot fi primite gratuit în „Internat“.

Fete din Brașov, cari vor voi să petreacă numai peste zi în „Internat“, plătesc pentru toată instrucțiunea și pentru prânz și oină câte 10 fl. pe lună.

De oare-ce numărul elevelor atât al celor cu plată, cât și al bursierilor este restrins, de aceea se invită părinții și tutorii a se însușia respective a înainta petițiunile înzestrate cu testimoniu de paupertate și cu actul de botez la subscrisa președintă până în 20 Aug. st. v.

Primirea elevelor în „Internat“ se va face dela 25 August încolo.

La primire are se aducă fiecare elevă albiturile și vestimentele necesare, precum și așternutul de pat.

În legătură cu acest „Internat“ Reuniunea în anul trecut a înființat și un „Orfelinat“ pentru fete orfane și sărace dela 6—12 ani; aceste fete primesc întreținere completă pe speșele Reuniunii și sunt obligate a cerceta școlile române gr.-or. din loc.

Petițiunile pentru primire sunt a se adresa până în 20 Aug. st. v.

Informațiuni mai deaproape se pot primi dela președinta Reuniunii și dela actuarul acesteia. [1565] 1—2

Agnes Dușoiu,

președintă.

Lazar Nastasi,

prof. gimn. și actuarul Reuniunii.

F. A. Sarg fiu și C-nie, Viena.

Mijlocul de curățit dinții de renume universal

KALODONT

și săpun de glycerin, recunoscut de cel mai bun,

e totdeauna proaspăt, fiind procurat direct

Parfumeria Meltzer, str. Cîsnădiei (edificiul comandei de corp).

[899] 88—

Daniel Meltzer jun.,

strada Gușteritei nr. 23, fabrică de săpun și lumini.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască legea numită veterinară. Di Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-păra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.